
第13回 公益社団法人北海道臨床工学技士会 
卒後教育セミナー 

日  時  ： 平成30年3月18日(日) 10:00～14:30  9:30受付開始 

内  容  ： Pharmaco 統計ソフトによる臨床工学技士のためのデータ解析 

会  場  ： 吉田学園医療歯科専門学校 6F パソコン室 

          札幌市中央区南3条西1丁目（南側の建物です） 

参加費  ： ¥ 5,000（ソフト・昼食代込み）先着50名で締切（会員および学生限定） 

申込方法： 公益社団法人北海道臨床工学技士会ホームページ 申込フォームより 

申込締切： 平成30年3月14日（水） 

        ※申込が定員に達した時点で締切とさせて頂きます 

講師 
名古屋市立大学大学院医学研究科 
非常勤講師 
松本 一彦 先生 

受付開始 9:30 

開会の辞 公益社団法人北海道臨床工学技士会 会長 大宮 裕樹 

午前の部 10:00-12:00 
「今さら聞けない統計初歩の初歩」 

昼休み 12:00-12:30 

午後の部 12:30-14:30 
「レフリーコメントに応えるために」 

閉会の辞 公益社団法人北海道臨床工学技士会 教育委員会担当理事  布施 崇宏 

主催：公益社団法人北海道臨床工学技士会 

時間の許す限りですが 14:30-15:00 
「質問・補講」 



拝啓 
 皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申上げます。 
 この度、公益社団法人 北海道臨床工学技士会では「第13回卒後教育セミナー」を開
催いたします。今回は、テーマを「Pharmaco統計ソフトによる臨床工学技士のためのデー
タ解析」とし、統計処理に関する内容で開催致します。松本先生から「Pharmacoソフト
はSPSSやJMP、プリズムソフトなどの市販ソフトとの使い分けができる座右のソフトとしての
位置付けを考えています」とのコメントをいただいております。学会発表や論文投稿を考えて
いる方々や指導的な立場の方々も含めた会員の皆様のな参加をお待ちしています。 
                                                敬具 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
会場 
吉田学園 医療歯科専門学校 
札幌市中央区南3条西1丁目 
 
お問い合わせ先・その他 
※参加申込手続き終了後、順次受講票を発送致しますので、当日必ずご持参下さい。 
※お問い合わせは北海道臨床工学技士会ホームページの「お問い合わせ」フォーム
（http://hcea.umin.ac.jp） 
左メニューの「お問い合わせ」→「北海道臨床工学技士会事務局へのお問い合わせはこち
ら」までお問い合わせ下さい。 
※ご記入頂きました個人情報は、本セミナーの運営目的にのみ使用し、他の目的に使用
することはございません。 


